

Ata da reunião ordinária do Conselho Fiscal do Regime Próprio de Previdência Social do Município de Caririaçu, Estado do Ceará - PREVCAR. Realizada no DIA QUINZE DO MÊS DE AGOSTO DE DOIS MIL E VINTE E TRÊS, às oito horas da manhã, no Centro Administrativo, reuniram-se os membros do Conselho Fiscal do PREVCAR com a seguinte pauta do dia: **Prestação de Contas referente ao mês de JUNHO de 2023, Panorama Econômico, APR - Autorização de Aplicação e Resgate; Relatório Trimestral de Investimentos; Situação atual das Contribuições Previdenciárias e Parcelamentos e Educação Continuada com indicação de links para estudo e certificação.** Estiveram presentes: Cicero Valdetário Calixto Oliveira; Pedrina Borges dos Santos e Silvaneide Machado de Sousa. José Elanio Soares da Silva justificou sua ausência. Esteve presente: Diretor Presidente do PREVCAR, Deusemar Pereira Vanderlei e o Diretor Jurídico do PREVCAR, Pedro Rossini Borges Aquino. O mesmo iniciou a reunião agradecendo a presença de todos, reforçando assim a importância dos mesmos estarem sempre presente no acompanhamento dos trabalhos do RPPS. Continuando, fez uma explanação do que seria tratado durante a reunião conforme CONVOCAÇÃO, e, iniciou com a prestação de contas referente ao mês de **JUNHO de 2023:**

JUNHO:

Posição de investimentos em 30/06/2023	R\$ 48.131.231,79 72% no Banco do Brasil e 13% no Banco Caixa Econômica Federal 11% no Banco SAFRA 4% no Banco do Nordeste
Receita Orçamentária Arrecadadas até 30/06/2023	Arrecadação Total no valor de: Arrecadação = R\$ 1.147.351,73 Fundos Positivos = R\$ 861.500,76 Fundos Negativos = R\$ - 0,00 Total = R\$ 2.008.852,49 - As Contribuições foram de: segurados, patronais, parcelamentos, Rendimentos dos fundos de investimentos (positivo) e (negativos) e COMPREV.

Desmembramento da Receita Patrimonial referente ao mês de JUNHO/2023	- Banco do Brasil: Rendimentos (Positivo) de R\$ 660.236,98 Rendimentos (Negativo) de R\$ - 0,00 - Caixa Econômica Federal: Rendimentos (Positivo) de R\$ 127.755,73 Rendimentos (Negativo) de R\$ 0,00 - SAFRA: Rendimentos (Positivo) de R\$ 54.008,05 Rendimentos (Negativo) de R\$ 0,00 - Banco do Nordeste: Rendimentos (Positivo) de R\$ 19.500,00 Rendimentos (Negativo) de R\$ 0,00
Despesas Orçamentárias Realizadas com a taxa Administrativas ref. ao mês de JUNHO/2023	FOPAG: Comissionados, Efetivos e Contratados; Material de consumo; Serviços de terceiros pessoa física; Serviços de terceiros pessoa jurídica; Manutenção e consumo de máquina e equipamentos; Serviços tecnologia informação e comunicação. O valor total de R\$ 67.136,90 - Despesas orçamentárias com o Fundo Reserva: R\$ 4.924,34 - Referente transferência de saldo para a conta nº 15.794-5 para pagar INSS da empresa construtora.
Benefícios Previdenciários referente ao mês de JUNHO/2023	Aposentadoria por idade, Compulsória, Especial de Professor, Idade e Tempo de Contribuição, Invalidez, Pensão do Aposentado por Invalidez, Pensão do Aposentado, Pensão do Servidor Ativo. 159 aposentados e pensionistas totalizando o pagamento no valor de R\$ 351.763,21. E, o pagamento da 1ª parcela do 13º Salário foi um valor de R\$ 171.042,40
Atualização dos	- Contribuição Patronal: R\$ 915.727,85

Débitos até junho/2023	- Secretaria de Saúde, - Fundo Geral e - Assistente Social - Valor atualizado até 30/06/2023 - Parcelamento Patronal R\$ 93.172,06 - TOTAL R\$ 1.008.899,91
------------------------	--

Conforme o Movimento de Arrecadação - Relação das Receitas dos Parcelamentos, até o mês de JUNHO de 2023 o ente Federativo cumpriu com apenas alguns repasses para o PREVCAR referente aos Termos de Acordo de Parcelamentos. Tabela abaixo atualizada até o mês de JUNHO:

Nº	ACORDO	VALOR PACTUADO	VALOR PARCELA	Nº DE PARC. PAGA	PARCELAS PAGAS	VALOR A PAGAR
1º	02077/2017 200 PARC	1.564.865,02	7.824,33	66	516.405,78	1.048.459,24
2º	02059/2017 200 PARC	2.148.128,07	10.740,64	66	708.882,24	1.439.245,83
3º	00316/2018 60 PARC	1.799.776,42	29.996,27	60	1.799.776,20	0,22
4º	00758/2018 60 PARC	953.273,62	15.887,89	60	953.273,40	0,22
5º	01398/2018 60 PARC	1.385.895,54	23.098,26	53	1.224.207,78	161.687,76
6º	00165/2019 60 PARC	706.846,14	11.780,77	52	612.600,04	94.246,10
7º	00286/2019 2 PARC	51.203,71	25.601,86	2	51.203,72	- 0,01
8º	00290/2019 60 PARC	785.422,16	13.090,37	49	641.428,13	143.994,03
9º	00478/2019 60 PARC	930.267,13	15.504,45	48	744.213,60	186.053,53
10º	00455/2019 60 PARC	217.038,79	3.617,31	48	173.630,88	43.407,91
11º	00537/2019 200 PARC	3.144.128,02	15.720,64	46	723.149,44	2.420.978,58
12º	00741/2019 60 PARC	918.306,15	15.305,10	44	673.424,40	244.881,75

13º	00073/2020 60 PARC	1.223.522,59	20.392,04	40	815.681,60	407.840,99
14º	00312/2020 60 PARC	1.072.200,20	17.870,00	35	625.450,00	446.750,20
15º	00483/2020 60 PARC	1.039.907,15	17.331,79	32	554.617,28	485.289,87
16º	00400/2021 60 PARC	1.323.356,15	22.055,94	28	617.566,32	705.789,83
17º	00867/2021 60 PARC	1.598.233,00	26.637,22	20	532.744,40	1.065.488,60
18º	01029/2022 60 PARC	1.171.285,20	19.521,42	6	117.128,52	1.054.156,68
TOTAL		22.033.655,06			12.085.383,73	9.948.271,33

Continuou apresentando o Panorama Econômico referente ao mês de JUNHO de 2023, o qual é emitido um Relatório pela Assessoria LEMA:



PANORAMA ECONÔMICO

JUL/23

Crescimento da economia norte-americana surpreende, com o mercado de trabalho se mantendo resiliente aos efeitos da política monetária, enquanto a economia chinesa perde tração e decepciona as estimativas. No Brasil, PIB do primeiro trimestre surpreende positivamente, e inflação fica em 3,94% no acumulado de doze meses, aumentando expectativas por corte de juros nas próximas reuniões do Copom. Projetos de cunho fiscal e tributário entraram em tramitação no Congresso Nacional e aguardam votação para efetivação.

[Handwritten signatures and initials in blue ink]

CONCLUSÕES

Tendo em vista os fatores elencados neste relatório, consideramos que ainda residem riscos no contexto macroeconômico, principalmente no que se refere à esfera internacional. Incertezas quanto ao ciclo de juros, associada a uma desaceleração da economia global têm afetado as expectativas dos investidores. Apesar do bom desempenho de diversas bolsas de valores ao redor do mundo, a busca por ativos mais seguros ainda é uma realidade.

No cenário doméstico, a desaceleração da inflação leva a crer que, na próxima reunião do Copom, em agosto, deverá ter início um novo ciclo de queda de juros. Ademais, a tramitação de uma nova regra para as contas públicas e a unificação do sistema tributário diminuem as incertezas relacionadas à entidade governamental. Nesse sentido, o mercado já vem precificando essa nova conjuntura. Ativos vinculados à renda fixa, em especial os prefixados e indexados à inflação de maior *duration* como o IRF-M, IRF-M 1+, IMA-B e IMA-B 5+, vêm ganhando destaque, tendo em vista o fechamento da curva de juros. Essa perspectiva tem afetado a rentabilidade dos títulos públicos e, conseqüentemente, dos fundos de vértices, que começam a apresentar taxas inferiores à meta atuarial, indicando o fechamento da janela de oportunidade para esse tipo de aplicação.

Dando prosseguimento, foi apresentado as APR de JUNHO, onde as quais se encontram publicadas no site oficial do PREVCAR www.prevcar.com.br na aba "Transparência". Documento este necessário e obrigatório para preenchimento conforme a legislação em vigor e assinada pelo Diretor Presidente, Gestor de Recursos e Diretora Financeira com a certificação devidamente em dias através do Certificado CGRPPS e CP RPPS CGINV I, conforme tabela da APR abaixo:

Nº APR	SEGREGAÇÃO	CNPJ	FUNDO	CC	DATA	TIPO	OPERAÇÃO	VALOR	DESCRIÇÃO
077/2023	PREVIDENCIÁRIO	21.307.581/0001-89	BNB INSTITUCIONAL FIC RF REF DI	103812-6	02/06/2023	1	Aplicação	R\$ 135.392,05	Aplicação efetuada no Fundo BNB INSTITUCIONAL FIC RF REF DI da Conta nº 103812-6, Agência 029, Banco BNB JUAZEIRO DO NORTE - CE.
078/2023	PREVIDENCIÁRIO	13.077.415/0001-05	BB FLUXO FIC RF PREVID	15794-5	05/06/2023	2	Resgate	R\$ 107,90	Pagamento efetuado através da conta nº 15.794-5, Agência 1747-7, Banco do Brasil de CARIRIÁQU-CE, destinado à(s) despesa(s) abaixo relacionada(s): R\$ 107,90 - PLUG NET
079/2023	PREVIDENCIÁRIO	11.328.882/0001-35	BB IRF-M 1 TP FIC RF PREVID	15941-7	07/06/2023	1	Aplicação	R\$ 38.925,83	Aplicação efetuada no Fundo BB PREVID RF IRF-M1 TIT PUBL da Conta nº 15.941-7, Agência 1747-7, Banco do Brasil de Caririáqu-Ce.
080/2023	PREVIDENCIÁRIO	30.568.193/0001-42	BNB SOBERANO FI RENDA FIXA	103812-6	07/06/2023	1	Aplicação	R\$ 854.718,52	Aplicação efetuada no Fundo BNB SOBERANO FI RENDA FIXA da Conta nº 103812-6, Agência 029, Banco BNB JUAZEIRO DO NORTE - CE.
081/2023	PREVIDENCIÁRIO	13.077.418/0001-49	BB PERFIL FIC RF REF DI PREVIDENC	15771-6	14/06/2023	1	Aplicação	R\$ 5.895,28	Aplicação efetuada no Fundo BB PREVID RF PERFIL FIC FI da Conta nº 15.771-6, Agência 1747-7, Banco do Brasil de Caririáqu-Ce.

[Assinaturas manuscritas]

082/2023	PREVIDENCIÁRIO	13.077.415/0001-05	BB FLUXO FIC RF PREVID	15794-5	14/06/2023	1	Aplicação	R\$ 75.215,40	Aplicação efetuada no fundo BB Previdenciário RF Fluxo FIC, da conta de aplicação nº 15.794-5, do Banco do Brasil, Agência 1747-7, Caririáçu - CE, referente ao valor depositado pelo Regime Próprio de Previdência Social do Município de Caririáçu (PREVCAR).
083/2023	PREVIDENCIÁRIO	13.077.415/0001-05	BB FLUXO FIC RF PREVID	15794-5	14/06/2023	2	Resgate	R\$ 6.700,84	Pagamento efetuado através da conta nº 15.794-5, Agência 1747-7, Banco do Brasil de CARIRIÁÇU-CE, destinado à(s) despesa(s) abaixo relacionada(s): R\$ 2.836,67 - FOPAG EFETIVOS R\$ 1.320,00 - FOPAG CONTRATADOS R\$ 2.544,17 - FOPAG COMISSINADOS obs: Pagamento de adiantamento da 1ª parcela do décimo 13º salário
084/2023	PREVIDENCIÁRIO	13.077.415/0001-05	BB FLUXO FIC RF PREVID	15794-5	16/06/2023	2	Resgate	R\$ 20,00	Pagamento efetuado através da conta nº 15.794-5, Agência 1747-7, Banco do Brasil de CARIRIÁÇU-CE, destinado à(s) despesa(s) abaixo relacionada(s): R\$ 20,00 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIÁÇU (CERTIDÃO MUNICIPAL)
085/2023	PREVIDENCIÁRIO	13.077.415/0001-05	BB FLUXO FIC RF PREVID	15794-5	19/06/2023	1	Aplicação	R\$ 4.924,34	Transferência efetuada da conta reserva Banco do Brasil nº 18.950-2 Agência 1747-7 para conta Custeio onde será efetuado pagamento através da mesma nº 15.794-5, Agência 1747-7, Banco do Brasil de CARIRIÁÇU-CE, destinado à(s) despesa(s) abaixo relacionada(s): R\$ 4.924,34 - INSS TERCEIROS
086/2023	PREVIDENCIÁRIO	13.077.415/0001-05	BB FLUXO FIC RF PREVID	15794-5	19/06/2023	2	Resgate	R\$ 12.008,56	Pagamento efetuado através da conta nº 15.794-5, Agência 1747-7, Banco do Brasil de CARIRIÁÇU-CE, destinado à(s) despesa(s) abaixo relacionada(s): R\$ 782,18 - INSS R\$ 4.924,34 - INSS TERCEIROS (APR Nº 085/2023 DATA 19/06/2023) R\$ 4.250,00 - SAULO MARJORIE GONÇALVES SILVA BEZERRA (ENGENHEIRO) R\$ 214,54 - DI. S. A R\$ 10,00 - TARIFA PIX BB R\$ 1.827,50 - INSTITUTO NACIONAL DA SEGURIDADE SOCIAL - INSS
087/2023	PREVIDENCIÁRIO	11.328.882/0001-35	BB IRF-M 1 TP FIC RF PREVID	15771-6	20/06/2023	2	Resgate	R\$ 951.769,21	Resgate efetuado do Fundo BB PREVID RF IRF-M1 TIT PUBL, da conta nº 15.771-6, Agência 1747-7, Banco do Brasil de CARIRIÁÇU-CE, cujo valor será Transferido para a Conta nº 15.795-3, Agência 1747-7, Banco do Brasil, destinado ao pagamento da(s) despesa(s) abaixo relacionada(s): R\$ 317.702,90 - FOPAG APOSENTADOS PREVCAR R\$ 23.613,51 - CONSIGNADOS BB R\$ 4.217,96 - CONSIGNADOS CAIXA R\$ 4.952,84 - IRRF - IMPOSTO DE RENDA RETIDO NA FONTE R\$ 1.276,00 - CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIARIA
088/2023	PREVIDENCIÁRIO	13.077.415/0001-05	BB FLUXO FIC RF PREVID	15794-5	21/06/2023	2	Resgate	R\$ 46.089,60	Pagamento efetuado através da conta nº 15.794-5, Agência 1747-7, Banco do Brasil de CARIRIÁÇU-CE, destinado à(s) despesa(s) abaixo relacionada(s): R\$ 11.200,00 - ABRANGE R\$ 1.379,00 - S1T CONSULTORIA R\$ 1.400,00 - JOÃO PAULO SILVA BARBOSA - ME R\$ 1.354,37 - ARIMA - CONSULTORIA R\$ 225,00 - LAY OUT INFORMATICA R\$ 2.400,00 - MATIAS E LEITÃO R\$ 4.650,00 - INOVA R\$ 3.750,00 - INOVA R\$ 3.700,00 - B2G CAINFOTEC COMPRIME LTDA R\$ 2.112,00 - GETON R\$ 528,75 - CONSIGNADA CAIXA R\$ 261,15 - CONSIGNADA CAIXA R\$ 59,82 - SALARIO FAMILIA R\$ 34,50 - TED ELETRONICA BB R\$ 5.087,62 - FOPAG EFETIVOS R\$ 2.442,00 - FOPAG CONTRATADOS R\$ 5.505,39 - FOPAG COMISSINADOS
089/2023	PREVIDENCIÁRIO	13.077.415/0001-05	BB FLUXO FIC RF PREVID	15794-5	22/06/2023	2	Resgate	R\$ 10,00	Pagamento efetuado através da conta nº 15.794-5, Agência 1747-7, Banco do Brasil de CARIRIÁÇU-CE, destinado à(s) despesa(s) abaixo relacionada(s): R\$ 10,00 - TARIFA PIX BB
090/2023	PREVIDENCIÁRIO	13.077.415/0001-05	BB FLUXO FIC RF PREVID	15794-5	26/06/2023	2	Resgate	R\$ 2.200,00	Pagamento efetuado através da conta nº 15.794-5, Agência 1747-7, Banco do Brasil de CARIRIÁÇU-CE, destinado à(s) despesa(s) abaixo relacionada(s): R\$ 1.600,00 - ASPEC R\$ 600,00 - DATAPREV

Handwritten signatures and initials at the bottom of the page.

Deu prosseguimento apresentando o Relatório Trimestral de Investimentos (ABRIL, MAIO e JUNHO) detalhando o patrimônio, rentabilidade, meta, comparativo das rentabilidades, como também a composição da carteira de investimentos. Além de apresentar no relatório a classe de Renda Fixa, Estruturados, Renda Variável e Exterior, com o percentual e valor de cada um. Acrescentou ainda o enquadramento conforme a legislação, como também o Gestor dos fundos: BB Gestão, Caixa Distribuidora e Banco J. Safra e Administrador: BB Gestão, Caixa Econômica e Safra Serviços. Ressaltou que o Relatório está disponibilizado no site www.previcar.com.br para averiguação com mais detalhes. Seguindo a reunião, os conselheiros solicitaram mais uma vez a presença do Secretário de Finanças do Município para explicar o motivo da falta de pagamento das contribuições patronais e parcelamentos, para não mais haver atraso das contribuições por parte do Ente Federativo, seja nas contribuições patronais e nos parcelamentos já existentes. O Diretor Presidente do PREVCAR, Deusemar Vanderlei lembrou a todos sobre a Educação Continuada com indicação de links para estudo e certificação, onde podem acessar gratuitamente para estudo e direito a certificado. Os links indicados foram: <https://www.escolavirtual.gov.br/> ; <https://dolareducacional.com.br/> ; <https://assimpasc.org.br/> . Todos os conselheiros solicitaram que providenciasse ofício fazendo a cobrança junto ao Ente federativo referente ao pagamento que foram realizados dos benefícios temporários (Auxílio doença, Salário Maternidade e Salário Família) do período de novembro de 2019 a julho de 2021. O Diretor Presidente lembrou que já foi feita cobrança, mas sem êxito. Lembrou também que o valor da dívida é de R\$ 1.312.043,25, sendo necessário no ato do pagamento uma atualização do valor. Por fim, o Diretor Presidente, Deusemar Vanderlei perguntou a cada conselheiro seu voto e sugestões, onde a votação ficou conforme tabela abaixo:

CONSELHEIRO	VOTO
CICERO VALDETÁRIO CALIXTO OLIVEIRA	SIM
JOSÉ ELANIO SOARES DA SILVA	-

Deusemar

[Handwritten signatures and initials]

PEDRINA BORGES DOS SANTOS	SIM
SILVANEIDE MACHADO DE SOUSA	SIM

Por unanimidade, os conselheiros votaram pela **APROVAÇÃO** da: Prestação de Contas referente ao mês de JUNHO de 2023, Relatório do Panorama Econômico; APR - Autorização de Aplicação e Resgate; Relatório Trimestral de Investimentos; situação atual das contribuições previdenciárias e Educação Continuada com indicação de links para estudo e certificação. A reunião foi encerrada sendo aprovada por todos os membros conselheiros titulares. Nada mais havendo a tratar, eu, Pedrina Borges dos Santos, lavrei a presente ATA que após lida e aprovada pelos membros, segue assinada por todos os presentes.

Pedrina Borges dos Santos

Caro Valdeirino P. Almeida

Silvaneide Machado de Sousa

Denizmar Pereira Vonderlin

Pedro Luciano B. Aguiar